30. vestra roborationae nobis contradere dignetis, ut dum consecuti

fuerimus 31. agamus Deo et vobis maxìmas gratias. Anno quarto

pontificatus domni nostri Leonis 32. sanctissimi papae atque Ein-

rici invictissimi Romanorum imperatoris anno sexto, in men 33. se

et indictione suprascripta quinta.

Signum >J< y^ manuum (b) suprascripto Peccio atque Marto ger-

manis fratribus qui hanc appare fieri rogavimus.

y^ Johannes Sardo de Leo de Petrus de Inperato.

>J< Bivo de Benedicta Caprola.

^ Sabino de Andrea de Genzo.

(a) Nel testo omib^ (b) man
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>ì< Achinello de lohanni de Amico.

>ì< (a)

^ Ego Theodaldi scriniarii sanctae Romanae Ecclesiae compievi et

absolvi.

XVI.

1055, novembre 4.

Gregorio, figlio di Gregorio di Michele, dona alla

chiesa di S. Maria Nova un orto « cum duabus domucellis

« carticineis iuxta se», posto «in Aura iuxta templum

« Romuli )).

I. ^ In nomine Domini. Anno primo pontificatus domni Vi-

ctoris secundi pape, atque Heinrici imperatoris anno nono, 2. in-

dictione nona, mense novembri, die quarta. Q.uoniam certuni est

me Gregorium Gregorii de Michaele filium, 3. egrotum quidem

corpore, mente tamen sana, a presenti die dono cedo trado et in-

revocabiliter 4. largior simulque offero, propria spontaneaque mea
voluntate, tibi beat? Dei genitrici semperque virgi 5. ni Marie

domine nostr?, et per te in tua sacratissima ecclesia que holim .\n-

tiqua vocabatur nunc autem 6. Nova, et in cunctis tuis servito-

ribus presbiteris qui ibidem modo sunt et in eternum (•>) fuerint, prò

7, omnipotentis Dei amore mercedeque redemptionis anima mea et

anima Miccin? ben? memori? holim con 8. iugis mcae, ut ali-

quantulum indulgentiam ex nostris dclictis valeamus accipere a piis-

simo 9. unico filio tuo Domino nostro. Idest ortum poniaium

unum in integrum, cum duabus domucellis io. carticineis iuxta

se, veluti mihi pertinere videtur per successionem suprascriptae Mic-

cini beat? memori? 11. quondam coniugis meae, et meis detineo

manibus, atque introiiu et exitu earum vcl cum J2. omnibus

suarum pertinentiis. Posita in Aura regione iuxta templum Romuli.

Hanc 13. autem a die presentis donationisque chartulam tibi con-

tradidi et tuis servitoribus ut cum bcncdicti 14. one omnipoicniis

Dei eas habeas teneas possideas, tuo iure vindices ac defendas, vel

quicquid exinde fa 15. cere voluerint servitores tui prò tua utili-

tate et melioratione suprascriptae tu? ?cclcsiac, in eorum sii poiestaie.

16. Et Dumquam a me meisque successoribus nut a me summissa per-

(a) Questo rigo fu lasciato vuoto. (b) Ktl testo elùm
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sona contra te tuosque servitores qualibet mo 17. veri questionem

aut calumpniam, sed ego et meis successoribus defendere eas tibi tuis-

que servitoribus prò 18. mitto ab omni homine omni tempore. Et

hec omnia adimplere polliceor. Quod si non fecero, vel si 19. con-

tra hanc chartulam per quemcumque modum ego aut successores vel

consanguineos meos litigare presump 20. serimus, tunc compo-

sìturi simus tibi tuisque servitoribus pene nomine dimidiam auri

libram, 21. et post solutam poenam, maneat hec chartula in sua

nihilhominus G^) firmitate. Quam scribendam rogavi Octavianum scri-

niarium in mense et indictione suprascripta .vini.

Signum >Jh manus suprascripti Gregorii qui hanc chartula fieri

rogavit.

(b)

Astaldus filius Crescentìi de Tedaldo, testis.

Paulus de Theoderanda, testis.

Petrus neptus Baldi erarii, testis.

>^ Ego Octavianus scriniarius compievi et absolvi (i).

XVII.

1060, aprile 29.

Astaldo, figliuolo di Crescenzo di Tedaldo, istituito

fideicommissario da Maria Bona, sua consorte, dona, per

legato, alla chiesa di S. Maria Nova F eredità di lei in

case e terreni.

I. ^ In nomine Domini. Anno secundo pontificatus [domni

N]icolai pap? secundi, indictione tertia decima, mense 2. aprelis,

die vlcesìma nona. Quoniam certum est me Astaldum filium Cre-

scente de Tedaldo, a pre 3. senti die dono cedo trado et inrevo-

cabiUter largior simulque offero, propria spontaneaque mea volun-

tate, 4. tibi beata et superexaltata Dei genitrix virgo Maria do-

mina nostra, et per te in tua sacratissima ecclesia 5. que quondam

(a) Nel testo nihil homns (b) Mancano i nomi di due testimoni per i

quali furono lasciati due righi vuoti nel testo.

(i) Nel verso della pergamena, di mano del xii secolo: « Car-

« tuia de uno horto pomato et duabus domibus in Quatronis ».
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vocabatur Antiqua nunc autem Nova, in qua est domnus Gregorlus

religiosus 6. archipresbiter et canonicus, aliisque tuis servitoribus

canonicis qui ibidem nunc sunt et in antea 7. intraturi sunt in

perpetuum, prò omnipotentis Dei amore mercedeque redemptionis

anime Mari? 8. Bone (») bone memorie coniugis meae, ut ali-

quantulum indulgentiam ex suis delictis valeam accipere a pi 9. is-

simo unico fìlio tuo Domino nostro lesu Christo. Idest criptam a

sinino solaratam unam in integrum cum io, omnia sua perti-

nentia, nec non dimidiam domum solaratam teguliciam et scandoli-

ciam in integrum 1 1 . cum inferiora et superiora sua a solo terre

et usque ad summum cum scala marmorea an 12. te se, illam

medietatem que est ab ecclesia Salvatoris cum orticello iuxta se, et

medietate 15. de ortu pomato post se, sicut ipsa mea coniunx cum

sua germana Constantia divisit, 14. et dum vixit detinuit, atque

terra vacante ultra alteram dimidiam eiusdem domus Constanti?

15. cognate meae, et iuxta atengiam Georgii iudicis, cum introitibus

et exitibus earum per cortem maiorem communemW 16. a via pu-

blica, et medietate de terra vacante que reiacet iuxta ortu lohannis

de Leone Celicio et Sergio, vel 17. omnia que ibidem in por-

tione suprascripte Mari? Bon? bone memorie coniugis meae evenit

et ad mortem suam detinuit, pre[ter] icS. portionem suam de

Arco Maiore que dicitur Triumfale, cum atengia sub se, cum por-

tione earum de iam dieta ma 19. iore corte communi, et preter

portionem de domu cum suis pertinentiis ubi resides Johannes pre-

sbiter. Hanc autem a die 20. presentis donationis chartula exinde

tibi tuisque servitoribus contradidi quia ipsa mea coniunx ad mortem

21. suam mihi precepit et fideicommissario constituit, ut post mor-

tem suam totam suam predictam hereditatem 22. ob remedium

anime su? vobis vestr?que prephate ?cclesi? concederem, propter pre-

tium octo argenti denariorum libras. Q.uas 23. eo tenore vestre

predici? ecclesie offero, ita ut umquam non habeant potestatem ulla

persona hominum magna 24. vel parva a vestra potestate eas

alienare, nisi prò commutatione meliorationis causa aut per emp

25. tionis bone hereditatis ad opus ipsius vestr? ?cclesi?. Quod si

fecerint, sit irrita alienatio ipsa, et pre 26. sides vel populares

vestr? ipsius ?cclesiae aut heredes vel consanguineos meos habeant

potestatem 27. revocandi ea in perpetuum ipsa servitorique eius.

Et numquam a me mcisque heredibus et successoribus 28. aut a

me summissa persona magna sive parva contra te tuosque servitores

(•) bone fu aggiuulo nel margint della ptrgamtna dalla mano slitta dtl

notaio. (b) coni
;

qui ed in seguito.
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qualibet 29. moveri questionem aut calumpniam, sed ego et he-

redes ac successores vel consanguineos meos 30. eam tibi tuisque

servitoribus defendere promitto ab omni homine omni tempore. Et

hec ommia adira 31. plere polliceor. Si quis vero contra hanc

chartulam per quemcumque modum litigare presumpserit, 32. tunc

sciat se anathematìs vinculo innodatus esse, insuperque existat tibi

tueque 33. prenominate ?cclesiae et servitoribus tuis compositurus

duas libras auri, et post 34. solutam poenam maneat hec fhar-

tula in sua nihilominus (») firmitate. Q.uam scribendam rogavi lolian-

nem scriniarium, in mense et indictione suprascripta .xiii.

Signum >J< manus suprascripti Astald', qui hanc chartula fieri

rogavit.

>5< Ego Octavianus scriniarius testis, et meis manibus has litte-

rulas feci (i).

>J< Johannes Veculus rotarius, testis.

Gregorius de Romano Racano, testis.

^ Romanus sartore, test's.

Donadeo, testis.

>^ Ego Johannes scriniarius compievi et absolvi (2).

XVIII.

1061, marzo 7.

Gregorio, arciprete e canonico della venerabile cano-

nica di S. Maria Nova, concede, sino alla terza genera-

zione, a Giovanni, figliuolo di Leone «de Ruscia», la

metà di una cripta posta nella regione quarta, « in Am-
« phitheatro malore quod appellatur Colosei».

I. ^ In nomine Domini. Anno tertio pontificatus domni Nicolai

pap? secundi, indictione 2. quarta decima, mense martio, die se-

(a) Nel testo nihl omns

(i) Questo documento è difatti scritto per mano di Ottaviano;

e ciò si deduce anche dal confronto delle altre pergamene scritte

dallo stesso notaio.

(2) Nel verso della pergamena di mano del sec. xi-xii: « Car-

« tuia de cripta una integra et dimidia domo solarata et cum medic-

ee tate orticelli iusta se et aliam medietatem orti post se ad Arcum

« Triumhale (coji) »; di mano più recente: <f iusta coliseum ».
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prima. Placuit igitur cum Christi 3. auxilio atque convenit inter

doranum Gregorium religiosum archipresbiterum 4. et cano-

nicum venerabil's canonie? sancte Dei genitricls semperque virginis

Mari? 5. domine nostr? que nuncupatur Nova, per consensum om-

nes canonicos eiusdem, 6. et e diverso lohannis filio Leonis

de Ruscia, sicut suscepit ab eis 7. conductionis ?cclesiae. Idest

medietatem de cripta terrinea in integrum a si 8. [nino c]oho-

pertam, cum medietatem de curte ante se, atque inferiora 9. [et]

superiora sua a solo enim terre et usque ad summum, seu introitu

IO. et exitu suo communi usque ad viam publicam vel cum omni-

bus ad eam 11. pertinentibus. Posita Rome regione quarta in

Amphitheatro (») maiore quod appellatur Colosei. 12. Inter affines,

a primo latere alteram medietatem eadem cripta cum ea cuncta pre-

phati 13. lohanni, a secundo latere criptam Petri Beccli, a tertio

latere criptam Spose, et a quarto latere 14. prescriptum com-

munem introitum. luris prescript? canonie?. Ita ut suo studio suoque

15. labore suprascriptus laboreW criptam predictam cum suis pre-

phatis pertinentiis in omnibus :6. tenere et possidere debeat et

ad meliorem faciendum Deo iuvante cultum perducat, 17. ipse

heredesque suos prò futurum usque in tertium gradum, tertium he-

redem, tertiam personam, 18. tertiam generationem, hoc est ipse

et filiis nepotibusque su"s ex filiis legitimis procre 19. atis. Quod

si vero filiis aut nepotibus minime fuerint, uni etlam extraneae personae

20. cui voluerit, relinquendi abeat licentiam, exscepto piis locis vel

publico numero 21. militum seu bando, servata dumtaxat in omni-

bus proprietatem suprascrìptae ?cclesiae. Pro qua 22. tribuit pre-

dictus Johannes prescriptis presbiteris decem argenti denariorum

solidos, et dare atque inferre 23. debet in eadem ?cclesia, sin-

guHs quibusque annis sine aliqua mora vel dilatione, 24. pcn-

s'onis nomine, denarium argenteum unum in assumptione san-

ctae Mari?. Completa vero terti[am] 25. generationem, hut supcrius

legitur, tunc suprascripta omnia ad ius suprascriptae canonie?, cuius

est proprietas, 26. modis omnibus revertantur. Et hec omnia

adimplere polliceor. Quod si quisquam 27. eorum centra huius

chartulac placiti in toto vel in parte quol bet modo venire tempta-

verit, 28. tunc daturos se heredes successoresque eorum promit-

tunt pars infidelis parti fidem servanti 29. pene nomine supra-

scriptum pretium duplum, et post solutam poenam nianeant hec

chartulae cnphyteoseae 30. in earum nihilhonimus(0 firmitaie.

(a) S'el tisio ampitheatro (b) Cosi nel testo, dove si sarebbt dovuto

din lohannc} (e) S'el testo nihil hoinn»

2i8 T. Jedele

Has autem duas uniforme uno tenore 31. conscriptas chartulas

milìi lohanne scriniario scribendas pariter dictaverunt, easque pro-

priis 32. raanibus roborantes testibus ab eis rogatis obtulerunt

subscribendas et 33. sibi invicem tradiderunt sub stipulatione et

sponsione sollemniter interposita.

Actum Rome die anno pontificatus, in mense et indictione su-

prascripta quarta decima (a).

Signum y^ manus suprascripti lohannis qui liane appare rogavit.

Octavianus sartore Manni filius, testis.

Tocco sartore, testis.

Petrus de Angelo presbitero, testis.

>J< Ego lohannes scrìniarius compievi et absolvi (i).

XIX.

1062, gennaio 23.

Gregorio, arciprete e canonico di S. Maria Nova, con-

cede, «per enphyteoseos cliartulas » , a Fuscone una casa,

posta non lungi dalla chiesa di S. Maria « prope Arcum
« Septem Lucernas ».

I. >J< In nomine Domini. Anno primo pontificatus domni Alexandri

pap? secundi, indictione 2. quinta decima, mense ianuario, die vi-

cesima tertia. Ego Gregorius archipresbiter 3. et canonicus ve-

nerabilis canonie? sanctae Christi virginis Mari? domin? nostre que

olim Antiqua 4. vocitabatur sed modo Nova, per consensum cun-

ctorum presbiterorum ipsius nostr? ecclesiae, 5. spondeo promitto

atque polliceor, propria spontaneaque mea voluntate, tibi Fusconi

6. quondam filio lohannis sartoris tuisque heredibus et successoribus

in perpetuum. Idest quia 7. nunc tibi concessimus per enphyteo-

seos chartulas domum illam unam terrineam 8, scandoliciam et

cartiquiciam (b) cum orticello post se et cum suis omnibus perti

9. nentiis que quondam fuit de Laurentio presbitero nostr? predict?

ecclesiae qui eam in ipsa io. nostra ecclesia offeruit, non procul

ab eadem nostra ecclesia posita, prope Arcum scilicet 11. Septem

Lucernas. Pro qua nunc a te recepimus pretium quadraginta argenti

(a) Nel testo .xiii.ma (b) Così nel testo.

(i) Dell'antica annotazione nel verso della pergamena, quasi in-

teramente svanita, non sono rimaste che pochissime tracce ; sembra

dicesse: « Cartula de cripta in Coles[eum] ».
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dena 12. riorum solidos, idcirco ab ar nosto(0 suisque heredibus

et ab omni persona hominum 13. magna sive parva promitto ego

meique ipsius ecclesiae successores eam tibi tuisque heredibus et

successoribus 14. amodo in antea si necesse fuerit omni tempore

gratis defendere. Quod si legibus 15. facere noluerimus aut non

potuerimus, vel si contra hanc chartulam per quemcumque 16, mo-

dum facere presumpserìmus, tunc composituri existamus tibi tuisque

heredibus et 17. successoribus pene nomine suprascriptos quadra-

ginta solidos duplos, et post solutam 18. poenam maneat hec

chartula in sua nihiiominus fìrmitate. Quam scribendam rogavi

Octavianum 19. scriniarium sanctae Romanae Ecclesiae, in mense

et indictione suprascripta quinta decima.

\ \
'.

\

'.'.'.'.'.
\ \ \ \

'. '.0)

Octavianus calciolarius, testis.

Romanus calciolarius Sass? fìlius, testis.

Petrus gener Crescente de Gizo, testis.

>^ Ego Octavianus scriniarius compievi et absolvi (i).

XX.

1065, febbraio i.

Gregorio, « Blasii episcopi quondam fìlius », vende alla

chiesa di S. Maria Nova una pezza di vigna, posta fuori

della porta di S. Lorenzo, nel monte di S. Ipolito.

1. ^ In nomine Domini. Anno secundo pontificatus domni

Alexandri papae secundi, indictione prima, mense fé 2. bruario,